gouvernante.

Très-chiers et bien amez, comme nous soyons deue ment ad vertie que ces dograaliseurs

et séducteurs du peuple qui à présent se trouvent en plusieurs lieux et quartiers de

par deçà, pour tant raieulx povoir abuser et circumvenir les simples gens, osent faulse-

(1) Cette lettre était encore une circulaire que les principales villes du pays reçurent.

II 7â
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ment, et contre la vérité, dire et prescher que leurs presclies et assemblées se font du

sceu, volunté et consentement des principaulx seigneurs de ces pays, au moyen de

quoy ilz attirent lesdictes simples gens à leursdictes presclies, au grant détriment de

leur salut, à la perturbation et esmeute de la républicque, et au contempt et vilipen-

dence des placcarsetdéfences nagaires sur ce faitz : à ceste cause, désirans y pourveoir,

réprimer et empescher lesdictes presches et assemblées, nous vous requérons et

néantmoins, au nom et de la part du Roy monseigneur, ordonnons et enjoingnons

très-expressément et acertes, que incontinent et sans dilay vous ayez à faire publyer

et notifier partout, es limites de vostre jurisdictiou, que icelles presches et assemblées

se font non-seulement contre la volunté de Sa Majesté et de nous, et contre l'otlice et

debvoir de tous bons et léaulx subjectz, mais aussi contre le vouloir et intention des

principaulx seigneurs, chevaliers de l'ordre de Sa Majesté et gouverneurs desdictspays,

comme par plusieurs et diverses foiz ilz nous l'ont tous expressément dit, déclairé et

asseuré, tant en plain conseil que aultremeut, selon que aussy se peult veoir par lesdicts

placcartz nagaires faitz en cest endroit, de leur advis et conseil : par où telz pervers

dogmatiseurs font grant injure et schandale ausdicts seigneurs, chevaliers de l'Ordre

et gouverneurs du pays, de mettre en avant et tenir d'eulx ces meschans propolz et

calumnies. Par quoy, si vous trouvez aulcuns, rière vostre jurisdiction, qui dient ou

tiennent en secret ou publicq telz propolz desdicts seigneurs, nous vous commandons,

au nom et de la part de Sadicte Majesté, d'en faire le chastoy et correction, à l'exemple

d'autres, soit par mulctes, amendes, ou paine corporelle, selon que trouverez au cas

appartenir, sans aulcun port, faveur ou dissimulation. Et, en ce que dit est, ne veuillez

faire faulte. A tant, trè s-chiers et bien amez, Nostre-Seigneur vous ait en garde. Escript

à Bruxelles, le ix" jour de juillet 1566. D'A. v'.

MARGARIT.A.